
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ 

FAKULTA STAVEBNÍ 

KATEDRA ZDRAVOTNÍHO A EKOLOGICKÉHO INŽENÝRSTVÍ 

 

 

 

 

VYHODNOTENIE VPLYVU REKONŠTRUKCIE ČOV  

STREŽENICE NA AKOSŤ VODY NA ODTOKU Z ČISTIARNE 

 

BAKALÁRSKA PRÁCA 

ZUZANA GABKOVÁ 

 

 

Vedúci  bakalárskej práce: Ing. Kateřina Slavíčková, Ph.D. 

 

máj  2016



 

 
 



 

 
 

Prehlasujem, že som predloženú prácu vypracovala samostatne a že som uviedla všetky 

použité informačné zdroje v súlade s Metodickým pokynem o etické přípravě 

vysokoškolských prací. 

  

       

 

V Prahe 12. mája 2016                                                               podpis:    ..............................................  



 

 
 

POĎAKOVANIE 
[...]
Princíp je zrejmý z obrázku č. 30. Ďalšou možnosťou sú kalové lagúny, u ktorých sa kalová voda 

po cca jednom roku odstraňuje z hladiny lagúny. [23] 



 

32 
 

 
Obr. 30 - Schéma kalového poľa [23] 

 
Obr. 31 - Schéma kalovej lagúny [13] 

Druhou možnosťou je strojné odvodnenie – kalolisy a sitopásové lisy, odstredivky alebo termické 

sušenie.  Pri strojnom odvodnení je nutná predúprava kalu, ktorá spočíva v agregácii koloidných 

častíc a mikročastíc do mikrovločiek najčastejšie pomocou flokulantov aby bolo jednoduchšie 

odstrániť tekutú zložku od pevnej. Kalolis funguje ako filtrácia predupraveného kalu  

cez plachetku pod tlakom až do požadovaného odvodnenia. Konečným produktom je kalový 

koláč. Pri sitopásových lisoch sa zahusťuje kal o koncentrácii nižšej ako 2%. Po pridaní 

organického flokulantu, ktorý spôsobí oddelenie vody a častíc kalu,  sa voda prelisuje  

cez filtračnú prepážku tvorenú sitom, pôsobením tlaku valcov na dva nekonečné pohybujúce sa 

pásy, medzi ktorými je kalová suspenzia. 

Termické sušenie prebieha v rotačných bubnových sušičkách za prívodu horúceho vzduchu. 

Odstredivky fungujú na rovnakom princípe, aký je popísaný pri zahusťovaní kalu. Používajú sa 

len na väčších čistiarňach z dôvodu vysokých nákladov na ich prevádzku. 

 

 

2.2.4.6. Skladovanie kalu 

Podmienkou možného skladovania kalu je jeho predošlá stabilizácia a odvodnenie.  

Z ekologického hľadiska sa preferuje jeho likvidácia alebo iné využitie. Pokiaľ je stabilizovaný kal 

hygienicky nezávadný, bez prekročenia limitov koncentrácie škodlivých látok a ťažkých kovov 

(As,Cd,Cu,Cr ai.), je možné ho využívať vo forme kompostov na úpravu vodohospodársky 

neexponovaných plôch alebo rekultivácie. 

 

Obr. 32 - Odstredivka [7] 



 

33 
 

3. POPIS TECHNOLÓGIE NA ČOV STREŽENICE 

 Popis odvodňovanej oblasti 

Čistiareň odpadových vôd Streženice sa nachádza v okrese Púchov, ktorý je súčasťou vyššieho 

územného celku Trenčiansky samosprávny kraj nachádzajúci sa v severozápadnej časti 

Slovenska. Okres je charakteristický heterogénnou štruktúrou hospodárskej základne 

s chemickým, gumárenským, odevným, sklárskym, textilným a potravinárskym priemyslom. 

Kanalizačná sieť je vybudovaná na celom území obcí, ktoré spadajú do okresu Púchov. 

Novovybudovaný systém odvádznia odpadových vôd z predmetnej lokality (Dohňany, Dolné 

Kočkovce, Púchov, Streženice) je napojený na existujúcu jednotnú kanalizačnú sieť mesta 

Púchov so spoločným čistením odpadových vôd v intenzifikovanej mechanicko - biologickej 

čistiarni odpadových vôd Púchov - Streženice. Recipientom pre vyčistenú vodu je rieka Váh. 

Súčasťou rekonštrukcie ČOV Streženice bolo aj rozširovanie odvodňovaného územia 

a rekonštrukcia jestvujúcich kanalizácií a vodovodov a vybudovanie nových čerpacích staníc.  

Na kanalizačnú sieť, ktorá priteká do ČOV Streženice je pripojených 75,5% obyvateľstva okresu 

Púchov. Zvyšných 24,5% využíva domové čistiarne alebo žumpy. 

 
Obr. 33 - Mapa Slovenskej republiky s vyznačeným okresom Púchov [27] 

 Charakteristika ČOV 

ČOV Streženice má za účel zabezpečiť mechanicko - biologické čistenie komunálnych 

odpadových vôd privádzaných na ČOV, produkovaných v okrese Púchov. Na ČOV sú kanalizačnou 

sieťou odvádzané mestské odpadové vody zo samotného mesta Púchov, z jeho prímestských 

oblastí Nosice, Horné Kočkovce, Hrabovka, Vieska Bezdedov a z obcí Streženice, Dolné Kočkovce 

a Dohňany. 



 

34 
 

3.2.1. Rekonštrukcia ČOV 

Rekonštrukcia ČOV bola zrealizovaná v roku 2015 z dôvodu dodržania nových štandardov 

daných nariadením vlády Slovenskej republiky vychádzajúcej z Európskej smernice. 

 Hlavným nedostatkom vtedajšej technológie boli : 

 neefektívne prevzdušňovanie aktivačnej zmesi povrchovými aerátormi, 

 nedostatočná efektivita odstraňovania dusíka a fosforu, 

 zastaralé a nedostačujúce technologické postupy, 

 chýbajúce objekty ako zahusťovač kalu, práčka piesku, lis na zhrabky ai., 

 neodľahčovanie na prítoku pred ČOV za dažďových stavov , 

 kalové a plynové hospodárstvo v havarijnom stave, 

 nedostatočne účinné pozdĺžne dosadzovacie nádrže. 

3.2.2. Súčasná projektovaná kapacita ČOV 

Tab. 1 - Množstvo surovej odpadovej vody na prítoku do ČOV 

Kapacity ČOV 30 000 EO 

Priemerný denný prítok vrátane nefakturovanej vody - bez dažďových Q24 9 504 m3/d 

396 m3/h 

110 l/s 

Maximálny denný prítok Qd (súčasne aj prítok návrhový) 10 800 m3/d 

Maximálny hodinový prítok Qh  185 l/s 

Minimálny hodinový prítok 66 l/s 

Dažďový prítok - pre mechanické predčistenie 550 l/s 

Návrhový prítok na biologický stupeň 200 l/s 

  

 

 

  

Tab. 2 - Látkové zaťaženie na prítoku ČOV 

BSK5 189 mg/l 
CHSKCr 378 mg/l 
Nerozpustené látky - sušina 174 mg/l 
Ncelk. 35 mg/l 
Pcelk. 7.9 mg/l 

BSK5 1 796 kg/d 
CHSKCr 3 593 kg/d 
Nerozpustené látky - sušina 1 654 kg/d 
Ncelk. 333 kg/d 
Pcelk. 75 kg/d 

Tab. 3 - Kvalita odpadovej vody na prítoku 

 



 

35 
 

3.2.3. Popis stavebných objektov a technologických zariadení 

3.2.3.1. Prítok  

Surová odpadová voda je kanalizačnou sieťou privádzaná gravitačne hlavnou kmeňovou stokou 

do vstupnej čerpacej stanice. Na prítoku sa nachádza lapač štrku, z ktorého je pomocou drapáka 

ťažený materiál do kontajnera. Odpadová voda preteká cez strojne stierané hrablice  do sacieho 

bazénu, ktorý je zároveň novo vybudovanou odľahčovacou komorou. Prítok presahujúci 550 l/s 

je odvádzaný tromi prepadovými otvormi do potrubí zaústenými do jedného odľahčovacieho 

potrubia s výtokom do recipientu. Toto potrubie slúži zároveň aj ako obtok. 

Pred rekonštrukciou existovali na prítoku oceľové hrablice s medzerovitosťou 10cm, ktoré boli 

ručne stierané. Obtok ČOV bol možný len pred biologickým čistením a odstavenie čistiarne 

nebolo možné. 

Odpadové vody z domových žúmp sú dovážané fekálnymi vozidlami a gravitačne zvádzané 

prítokovým potrubím zo stanice žumpových vôd do nátokového žľabu. Dovozca sa pomocou 

čipovej karty indentifikuje a zadá do počítača objem cisterny fekálneho vozidla a napojí ho  

na rýchlouzáver. Na prítokovom potrubí je možnosť odberu vzoriek a indukčný prietokomer  

aby bolo možné merať skutočné dovezené množstvo žumpových vôd. 

Pôvodne nebolo možné merať skutočné dovezené množstvo ani znečistenie. Zapisoval  

sa maximálny objem cisterny daného fekálneho vozidla. 



 

36 
 

 
Obr. 34 – Nová stanica žumpových vôd [3] 

 
Obr. 35 - Sací bazén pred rekonštrukciou s pôvodnou čerpaciou stanicou [3] 



 

37 
 

 
Obr. 36 - Zrekonštruovaný sací bazén [4] 

3.2.3.2. Mechanický stupeň 

Strojne stierané hrablice 

Čerpacia stanica je tvorená dvoma ponornými kalovými čerpadlami a dvoma závitovkovými 

čerpadlami typu YBA. Tie čerpajú surovú vodu do nátokového žľabu dvoch strojne stieraných 

hrablíc o medzerovitosti 6 mm a zachytávajúcich zhrabky. Výkon jedných hrablíc (300 l/s) je 

dostatočne nadimenzovaný pri maximálnom hodinovom prietoku a pri dažďových stavoch je 

súčet výkonov oboch hrablíc postačujúci. Odstránené zhrabky sú dopravníkom privádzané  

do lisu na zhrabky, kde sa zlisujú na obsah sušiny 40 – 50%. Následne sú z lisu presúvané  

do kontajnera na tuhý odpad a vyvážané na skládku nebezpečného odpadu. 

Pred rekonštrukciou sa odpadová voda čerpala zo sacieho bazénu pomocou dvoch pôvodných 

závitkových čerpadiel typu YBA dvoch ponorných kalových čerpadiel cez výlačné potrubia,  

na zachytávanie zhrabkov sa používali jedny hrablice DOOR s medzerovitosťou 2cm.  

Po odvodnení sa zhrabky vyvážali na skládku.  

 
Obr. 37 - Zrekonštruovaná čerpacia stanica s novými výtlačnými a závitovými čerpadlmi [4] 



 

38 
 

 
Obr. 38 - Pôvodné DOOR hrablice [3] 

 
Obr. 39 - Dvojica nových hrablíc [3] 

 
Obr. 40 - Nový lis na zhrabky [4] 

  



 

39 
 

Lapač piesku 

Zhrabkov zbavená voda odteká do jedného z dvoch pozdĺžnych lapačov piesku, kde dochádza 

k sedimentácii častí nerozpustených látok a piesku väčších ako 0,2mm. Aby nedochádzalo 

k sedimentácii jemných organických látok, obsah lapača sa prevzdušňuje tlakovým vzduchom 

z dvoch rotačných dúchadiel. Sedimentované častice sú z vyspádovaného dna zhrabované 

pojazdným zhrabovacím mostom a následne prečerpané do separátora piesku. 

Separátor piesku je umiestnený vedľa jemných hrablíc z predchádzajúceho kroku. Tam je zmes 

vody a piesku praná. Prepraný a odvodnený piesok sa dopravníkom presúva do kontajnera  

na tuhý odpad a zbytková voda sa zo separátoru vracia vnútroareálovou kanalizáciou naspäť  

na prítok pred čerpaciu stanicu. 

Pôvodné dva lapače piesku boli totožné o rozmere 2x3x21m, pričom jedna nádrž bola trvalo 

v prevádzke a druhá v závislosti na prítoku. Separátor piesku bol do  procesu zakomponovaný 

počas rekonštrukcie a piesok sa pôvodne odvodňoval gravitačne na skládkach piesku. 

 
Obr. 41 - Dva pôvodné totožné lapače piesku [3] 

 
Obr. 42 - Upravené lapače piesku [4] 



 

40 
 

 
Obr. 43 - Novonainštalovaný separátor piesku [4] 

Usadzovacia nádrž 

Voda zbavená piesku sa za lapačom rozdelí v rozdeľovacom objekte. Rozdelí sa do dvoch 

paralelne pracujúcich liniek, z ktorých každá je tvorená jednou usadzovaciou nádržou, piatimi 

nitrifikačnými a dvoma denitrifikačnými nádržami. 

V pozdĺžnej usadzovacej nádrži sa voda zdrží približne 2 hodiny pričom sedimentuje 40 - 50% 

nerozpustených látok. Usadená vrstva primárneho kalu sa FINNCHAIN zariadením zhrabáva  

do kalovej priehlbne odkiaľ je čerpaná pomocou kalových čerpadiel do čerpacej stanice 

prebytočného kalu. Plávajúce nečistoty sa z hladiny stierajú v opačnom smere cez náklopný žľab 

opäť do čerpacej stanice prebytočného kalu. 

Usadené znečistenie v oboch pôvodných usadzovacích nádržiach bolo zhrňované do priehlbne 

kalu, kde sa pravidelne odpúšťalo. Súčasne sa so stieraním dna stierala aj hladina. 

 
Obr. 44 – Jenda z dvoch pôvodných usadzovacích nádrží [3] 



 

41 
 

 
Obr. 45 - Novovybudovaná usadzovacia nádrž s náklopným žľabom [3] 

3.2.3.3. Biologický stupeň 

Aktivačné nádrže 

Mechanicky predčistená voda tečie merným objektom na biologický stupeň. Súčasťou merného 

objektu je aj odľahčovacie potrubie do ktorého prepadá voda pri dažďových stavoch 

zaťažujúcich biologický stupeň. Maximálny povolený prítok na biologický  stupeň je 200 l/s. 

Prvým krokom na biologickom stupni je predradená denitrifikačná nádrž. Pri vtoku mechanicky 

vyčistenej vody do nádrže sa voda mieša s vratným aktivovaným kalom.V nádrži sa nachádzajú 

dve ponorné miešadlá, ktoré zabraňujú sedimentácii kalu.  

Hlavná časť biologického čistenia prebieha v nitrifikačnej nádrži. Mikroorganizmy aktivovaného 

kalu využívajú ako potravu organické znečistenie obsiahnuté v odpadovej vode. Pri nitrifikácii sa 

amoniakálny dusík N-NH4 oxiduje na dusičnanový dusík. Podmienkou je stáli prísun kyslíka,  

ktorý je dodávaný prevzdušňovaním. Tlakový vzduch sa do nádrže dostáva cez špeciálne 

jemnobublinkové prevzdušňovacie elementy na dne nádrže. Regulácia tlaku závisí  

na požadovanej koncentrácii rozpusteného kyslíku v aeračnej zmesi (min. 2mg/l). Tlakový 

vzduch zabezpečuje nie len optimálne podmienky pre mikroorganizmy, ale aj dostatočné 

premiešavanie nádrže.  

Časť aktivačnej zmesi sa z poslednej nirifikačnej nádrže vnútorným recyklom vracia na začiatok 

denitrifikácie pomocou recirkulačného čerpadla za účelom zvýšenia účinnosti procesu 

a redukcie dusičnanov na elementárny dusík. 

V predposlednej nitrifikačnej nádrži je možnosť dávkovania anorganického koagulačného činidla 

Prefloc (roztok síranu železitého) za účelom odstránenia fosforu. Pre každú linku je k dispozícii 

jeden zásobník, z ktorého sa síran dávkuje pomocou dávkovacích čerpadiel.  

Pred rekonštrukciu sa na biologickom stupni nachádzalo osem aktivačných nádrží kde sa zmes 

vratného kalu a odpadovej vody premiešavala povrchovými mechanickými aerátormi. 

Nastavovanie ponoru, smeru a rýchlosti otáčania aerátorov sa zadávalo ručne. 



 

42 
 

 
Obr. 46 - Pôvodná biologická linka č. 2 [3] 

 
Obr. 47 - Mechanické aerátory používané pred rekonštrukciou [3] 

 
Obr. 48 - Nová predradená denitrifikačná nádrž [3] 



 

43 
 

 
Obr. 49 - Novonainštalované  pneumatické aerátory v nitrifikačných nádržiach [3] 

 
Obr. 50 - Nádrže na koagulačné činidlo síran železitý [3] 

Dosadzovacie nádrže 

Aktivačná zmes z denitrifikačnej nádrže preteká do dvoch novovybudovaných kruhových 

dosadzovacích nádrží kde aktivovaný kal sedimentuje na dno. Odtiaľ je stieraný do stredovej 

priehlbne nádrže zhrabovacím zariadením primontovaným na pojazdový most. Z priehlbne je 

následne kal čerpaný spolu so zotretým znečisteným z hladiny do čerpacej stanice prebytočného 

kalu. Vyčistená odpadová voda preteká popod nornú stenu do  žľabu a cez merný objekt odteká 

do recipientu Váh. 

Úžitková voda ktorá je potrebná pre oplach filtrov a preplach piesku a zhrabkov je získaná 

filtráciou časti odtekajúcej vyčistenej vody na bubnovom mikrosite a je dopravovaná do rozvodu 

úžitkovej vody. Kal zachytený na mikrosite je prečerpaný do čerpacej stanice prebytočného kalu. 

Pôvodné dve dasadzovacie nádrže boli pozdĺžne bez možnosti stierania hladiny. 



 

44 
 

 
Obr. 51 - Jedna z novovybudovaných dosadzovacích nádrží [3] 

 
Obr. 52 - Mechanizmus na stieranie hladiny a čistenie prepadovej steny [3] 



 

45 
 

 
Obr. 53 - Konštrukcia pre stieranie dna dosadzovacej nádrže [3] 

3.2.3.4. Kalové hospodárstvo 

Zahusťovanie kalu 

Prebytočný kal je z čerpacej stanice prečerpaný do rotačného zahusťovača, kde sa zvyšuje 

koncentrácia sušiny kalu pre zefektívnenie jeho stabilizácie. Efektivita zahustenia sa zvyšuje 

dávkovaním roztoku organického flokulantu, ktorá sa pridáva priamo vo flokulačnej komore 

zahusťovača alebo do kalového potrubia. Roztok sa dávkuje z automatickej stanice prípravy 

roztoku flokulantu. Zahustený kal zo zahusťovača padá do nádrže zahusteného kalu a odtiaľ je 

prečerpávaný do nádrže anaeróbnej stabilizácie. 

Pred rekonštrukciou sa kal nezahusťoval a z čerpacej stanice sa čerpal priamo do vyhnívacej 

komory. 

 
Obr. 54 - Rotačný zahusťovač [3] 

 



 

46 
 

Anaeróbna stabilizácia 

Zahustený kal je z nádrže zahusteného kalu prečerpaný do výtlačného potrubia čerpadiel malého 

okruhu. Malý okruh slúži na udržiavanie teploty vo vyhívacej nádrži (34 - 39°C) a ohrev 

privádzaného čerstvého kalu. Na ohrev je používaný skrutkovicový výmenník tepla, pričom 

ohrevným médiom je voda. 

Pri anaeróbnej stabilizácii dochádza k premene časti organického znečistenia na energeticky 

bohatý bioplyn. Ten sa zhromažďuje vo vrchnej časti nádrže odkiaľ je odvádzaný do suchého 

plynojemu. Časť bioplynu sa pod tlakom prevádza späť do vyhnívacej nádrže za účelom 

premiešavania kalu. Po cca 45 dňoch sa vyhnitý kal prečerpá do uskladňovacej nádrže. 

Uskladňovacia nádrž  

Tu sa dokončuje proces stablizácie kalu. Aby nedochádzalo k usadzovaniu kalu na dno nádrže, 

kal sa premiešava dvoma ponornými miešadlami. Odstáta voda z uskladňovacej nádrže je 

gravitačne odvászaná do vnútroareálovej kanalizácie a vedie do prítoku na ČOV. 

 
Obr. 55 - Vyhnívacia nádrž (vľavo) a uskladňovacia nádrž (vpravo) [3] 

Odvodnenie a skladovanie kalu 

Odvodnenie kalu prebieha po jeho prečerpaní závitkovým čerpadlom z uskladňovacej nádrže 

v dekantačnej odstredivke, ktorá bola do prevádzky zavedená pred šiestimi rokmi. Do kalového 

potrubia sa opäť dávkuje organický flokulant pre zvýšenie účinnosti. Dôvod odvodnenia je ľahšia 

manipulácia a transport na skládku. Odvodnený kal je vyvezený na krytú skládku odkiaľ  

sa nakladá do kontajnerov a vyváža. 

Pri poruche odstredivky alebo nedostatku polyelektrolytu sa na odvodnenie používali kalové 

polia. 



 

47 
 

 
Obr. 56 – Odstredivka [3] 

 
Obr. 57 - Súčasná krytá skládka kalu [3] 

 
Obr. 58 - Pôvodné kalové polia na mieste súčasných dosadzovacích nádrží a pôvodný plynojem [3] 



 

48 
 

Bioplyn 

Z dvojmembránového suchého plynojemu je plyn okrem miešania anaeróbnej nádrže využívaný 

aj na výrobu tepla a elektrickej energie v areáli ČOV. Teplo potrebné na vykurovanie vyhnívacej 